
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH GIA 
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /NQ-HĐND Bình Gia, ngày      tháng 12  năm 2024 

                 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả giám sát chuyên đề về công tác triển khai, thực hiện nguồn vốn 

sự nghiệp một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2024 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH GIA 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát 

của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 24 tháng 4 năm 2024 của 

HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Công tác triển khai, thực 

hiện nguồn vốn sự nghiệp một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 

2024; 

Xét Báo cáo số 252/BC-ĐGS ngày 30 tháng 10 năm 2024 của Đoàn giám 

sát Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân 

dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Báo cáo số 252/BC-ĐGS ngày 30 tháng 10 năm 2024 

của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện về công tác triển khai, thực hiện 

nguồn vốn sự nghiệp một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 

2024 với những nội dung cơ bản sau: 

1. Kết quả đạt được 

Năm 2024, UBND huyện đã tổ chức triển khai quyết liệt thực hiện các 

nhiệm vụ UBND tỉnh giao năm 2024, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn; thường xuyên tiến hành kiểm tra, đôn đốc tiến độ 

thực hiện và giao nhiệm vụ cho các cơ quan tham mưu tổ chức triển khai thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. 

 Kết quả giám sát trực tiếp tại 4 xã cho thấy, cơ bản UBND các xã đã kịp 

thời ban hành các văn bản để triển khai thực hiện; chỉ đạo giao nhiệm vụ cho các 

ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, dự án đến mọi người dân, đặc biệt 

là đối tượng hộ nghèo và đối tượng thụ hưởng bằng nhiều hình thức, giúp hộ nghèo 

chủ động tiếp cận với các nguồn thông tin, kiến thức khoa học kỹ thuật, nguồn lực 

hỗ trợ của Nhà nước để vươn lên thoát nghèo. Các chính sách, chương trình được 

phổ biến, triển khai để hộ nghèo được tiếp nhận, vận dụng phù hợp với điều kiện 

của hộ gia đình.   



2 

  Các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp đã và 

đang triển khai thực hiện giúp nhiều hộ dân tiếp cận được với những giống cây 

trồng, vật nuôi mới, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tạo 

công ăn việc làm ổn định cho một số hộ dân từ đó góp phần ổn định an sinh xã 

hội trên địa bàn xã. 

 Việc triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc chương trình mục 

tiêu quốc gia đã góp phần làm giảm tỷ lệ hộ nghèo, nhất là hộ nghèo người đồng 

bào dân tộc thiểu số, nâng cao thu nhập cho người nghèo; tạo điều kiện cho 

người nghèo, cận nghèo được tiếp cận các dịch vụ về việc làm, nước sinh hoạt, 

nhà ở, các nguồn vốn hỗ trợ thông qua việc tham gia thực hiện các dự án, mô 

hình sinh kế. 

 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

  Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các dự án đôi khi chưa thực sự 

quyết liệt và chủ động; một số công chức chuyên môn được phân công theo dõi 

thực hiện các dự án, tiêu chí chưa nắm rõ nội dung công việc để tham mưu cho 

Ban chỉ đạo thực hiện, chưa sát sao trong việc hướng dẫn các hộ thực hiện tốt 

quy trình, kỹ thuật của dự án. Triển khai một số chương trình dự án còn chậm so 

với tiến độ đề ra; tỷ lệ hộ nghèo tuy giảm hằng năm nhưng kết quả giảm nghèo 

chưa thực sự bền vững. 

 Trong quá trình triển khai, chủ đầu tư là UBND các xã còn gặp khó khăn 

trong quá trình lựa chọn mô hình, phương án hỗ trợ, đối ứng thực hiện dự án. 

 Giá (theo Chứng thư) thông báo mời thầu mua sắm hàng hóa thuộc dự án 

thấp, không lựa chọn được nhà thầu cung cấp hàng hóa; một số dự án đã thực 

hiện điều chỉnh, thẩm định lại giá hàng hóa, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự 

án và giải ngân nguồn vốn.  

 Tại thời điểm bàn giao con giống thời tiết rét đậm nên gia súc chưa thích 

nghi, một số con giống đã bị chết do mắc bệnh. Đồng thời trong quá trình chăn 

nuôi gặp nhiều rủi ro, dịch bệnh; đặc biệt xuất hiện dịch tả lợn Châu phi nên đã 

ảnh hưởng đến việc chăn nuôi của các hộ tham gia dự án lợn.  

 Một số hộ dân tham gia dự án vẫn còn tư tưởng trông chờ vào nguồn vốn 

đầu tư từ ngân sách nhà nước, không chủ động tái sản xuất sau khi kết thúc dự 

án; thực hiện quy trình chăm sóc vật nuôi chưa đảm bảo kỹ thuật (còn chăn thả, 

chưa đảm lượng bảo thức ăn, dinh dưỡng...) nên tỷ lệ chết còn cao (Dự án nuôi 

trâu xã Minh Khai). 

 4. Kiến nghị, đề xuất 

 a) Đối với UBND huyện 

 Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều phối các hoạt động giữa các 

phòng, ngành và các cơ quan, đơn vị, xã  trong quá trình tổ chức, triển khai thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; huy động, lồng ghép và sử dụng có 

hiệu quả các nguồn lực của Chương trình. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện các dự án, mô hình. Hằng năm nên tổ chức đánh giá việc 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện, từ đó 

rút kinh nghiệm để triển khai các năm tiếp theo.  



3 

 b) Đối với các Phòng: Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc; Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Kinh tế và Hạ tầng; Tài chính - Kế hoạch; 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

 Các Phòng chuyên môn, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia tích cực, chủ động, tích cực tham mưu cho 

UBND huyện trong triển khai, thực hiện các Chương trình. Tăng cường đi cơ sở 

để kiểm tra, nắm tình hình, tham mưu xử lý kịp thời những khó khăn vướng 

mắc; thực hiện tốt sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện các 

Chương trình mục tiêu Quốc gia. Thường xuyên rà soát, đánh giá các dự án đã 

triển khai thực trên địa bàn các xã; đồng thời, làm tốt công tác tập huấn cho đội 

ngũ cán bộ, công chức xã và các đối tượng tham gia các chương trình, dự án. 

 Quản lý chặt chẽ và có hiệu quả quy trình triển khai các chương trình, dự 

án đầu tư. Trong đó chú trọng quản lý tài chính và ngân sách; Bảo đảm cho nhân 

dân trên địa bàn nói chung và các hộ nghèo nói riêng có được đầy đủ thông tin 

về hoạt động kinh tế, các chỉ tiêu kế hoạch và các nguồn tài chính đầu tư cho các 

chương trình, dự án trên địa bàn. Bảo đảm cho người dân hưởng lợi phải được 

tham gia ý kiến xây dựng kế hoạch, tham gia thực hiện và quản lý dự án.  

 Thực hiện công khai, minh bạch nguồn thu và chi ngân sách địa phương, 

kiểm tra, giám sát quá trình sử dụng đúng mục đích, đối tượng và có hiệu quả 

các nguồn vốn huy động được cho hoạt động giảm nghèo bền vững. Thường 

xuyên tổ chức tốt công tác cung cấp thông tin dự báo tiến bộ khoa học kỹ thuật, 

công nghệ, dự báo thị trường, giá cả để định hướng tổ chức hoạt động sản xuất 

kinh doanh cho người dân. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các 

dịch vụ khuyến nông,... đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất của nhân dân. 

 Tăng cường các biện pháp bảo vệ sản xuất và đời sống, hạn chế thiệt hại 

do thiên tai, dịch bệnh. Cần có kế hoạch thực hiện phòng trừ các loại sâu phá 

hoại mùa màng, các loại dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi. Làm tốt công tác 

dự báo để người dân chủ động kế hoạch sản xuất và phòng tránh hợp lý. Đây 

cũng là một giải pháp quan trọng giúp các xã trên địa bàn giảm thiểu rủi ro do 

thiên tai, dịch bệnh gây ra cho hộ dân khi tham gia dự án. 

 c) Đối với UBND các xã 

 Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong việc 

tổ chức thực hiện các mục tiêu của Chương trình; nâng cao trách nhiệm, sự phối 

hợp của các ngành, đoàn thể. Xác định rõ nhiệm vụ của Ban chỉ đạo thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia theo hướng thống nhất đầu mối quản lý, 

điều hành thực hiện các Chương trình. 

 Thực hiện đầy đủ các quy định đã được ban hành trong quản lý, điều hành 

thực hiện các Chương trình, nhất là trong công tác lập kế hoạch (về cả nguồn 

lực, mục tiêu), công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện; kịp thời nắm bắt, phát 

hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện; qua đó, 

đề xuất, xin ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

 Tăng cường, đổi mới công tác tuyên truyền; tổ chức học tập, quán triệt các 

quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán 



4 

bộ, đảng viên, Nhân dân về công tác giảm nghèo để nâng cao nhận thức, chuyển 

biến tư tưởng trong Nhân dân, nhất là các hộ nghèo; xóa bỏ tư tưởng trông chờ, 

ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, 

các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện giảm nghèo… tạo phong trào thi 

đua sôi nổi và sâu rộng trong Nhân dân đối với công tác giảm nghèo. 

 Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản 

xuất, đa dạng hóa các hình thức tạo sinh kế cho người nghèo, tạo điều kiện cho 

người nghèo được tiếp cận các chính sách, nguồn lực.  

 Đối với các dự án, tiểu dự án đã hoàn thành nhưng chưa thực hiện việc 

giải ngân và thanh quyết toán: Đề nghị các xã nhanh chóng thực hiện việc giải 

ngân và thanh quyết toán theo quy định. Đồng thời, tập trung chỉ đạo đẩy nhanh 

tiến độ triển khai đối với các dự án, tiểu dự án đang chậm tiến độ, đảm bảo hoàn 

thành trong năm. Chủ động rà soát những dự án, tiểu dự án không có khả năng 

thực hiện báo cáo UBND huyện để kịp thời xem xét, chỉ đạo 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; 

báo cáo Hội đồng nhân dân huyện kết quả thực hiện theo quy định. 

 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện Bình Gia khóa XX, kỳ họp 

thứ Hai mươi thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- HĐND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội 

huyện; 

- VP: Huyện ủy, HĐND và UBND huyện; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trung Kiên 

 


		2024-12-21T16:35:40+0700
	Nguyễn Trung Kiên


		2024-12-23T10:06:50+0700


		2024-12-23T10:06:50+0700


		2024-12-23T10:06:50+0700




